



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2023 г. № 241
Калининград

**О внесении изменений
в порядок предоставления субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
регулярные перевозки по межмуниципальным маршрутам
по регулируемым и нерегулируемым тарифам,
на возмещение недополученных доходов, возникших в связи
с предоставлением отдельным категориям граждан
льгот на проезд**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки по межмуниципальным маршрутам по регулируемым и нерегулируемым тарифам, на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд, установленный постановлением Правительства Калининградской области от 04 октября 2021 года № 651, изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 31 мая 2023 г. № 241

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в порядок предоставления субсидий юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
регулярные перевозки по межмуниципальным маршрутам
по регулируемым и нерегулируемым тарифам,
на возмещение недополученных доходов, возникших в связи
с предоставлением отдельным категориям граждан
льгот на проезд

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Главным распорядителем средств бюджета является Министерство развития инфраструктуры Калининградской области (далее – Министерство).

Субсидии предоставляются государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр управления интеллектуальной транспортной системой Калининградской области» (далее – Центр), до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (далее – лимиты бюджетных обязательств).».

2. В пункте 7 слова «при формировании проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия».

3. В наименовании главы 2 слова «Требования, условия» заменить словом «Условия».

4. В пункте 8:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Условиями предоставления субсидий из областного бюджета являются:»;

2) в подпункте 2 слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Центр» в соответствующем падеже;

3) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) согласие перевозчика на осуществление Министерством в отношении него проверки соблюдения условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата представления субсидии, а также проверки органом государственного финансового контроля соблюдения перевозчиком условий и порядка предоставления субсидий в соответствии со статьями 268¹, 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

4) в подпункте 4:

- в абзаце третьем слова «просроченной задолженности перед областным бюджетом» заменить словами «просроченной (неурегулированной) задолженности перед Калининградской областью»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- перевозчик не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

5. Пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:

«9. Размер субсидии определяется в размере недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд по межмуниципальным маршрутам по регулируемым и нерегулируемым тарифам, который отражается в счете на оплату, представляемом перевозчиком Центру в соответствии с пунктом 16 настоящего порядка.

10. Соглашение заключается перевозчиком с Центром ежегодно при условии доведения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

Информацию о доведенных в установленном порядке лимитах бюджетных обязательств Центр в срок не позднее 10 рабочих дней со дня их доведения размещает на сайте Центра (<https://its.gov39.ru/>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

6. В пункте 11:

1) в абзаце первом слова «(далее – форма № П-4), актуальным в текущем финансовом году, за последний отчетный период с отметкой о приеме соответствующего органа исполнительной власти» заменить словами «, актуальной в текущем финансовом году (далее – форма № П-4), и (или) «Расчет по страховым взносам» по форме КНД 1151111, утверждаемой Федеральной налоговой службой, актуальной в текущем финансовом году (далее – форма КНД 1151111), с приложением № 1 к указанной форме за последний отчетный период с отметкой соответствующего органа исполнительной власти о приеме»;

2) в абзаце третьем слово «Министерство» заменить словом «Центр».

7. В пунктах 12, 13 слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Центр» в соответствующем падеже.

8. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Субсидия предоставляется перевозчику ежемесячно в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в областном бюджете и (или) сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год на цель, указанную в пункте 2 настоящего порядка.».

9. В пункте 15:

1) в абзаце втором слова «Показателем результативности» заменить словами «Характеристикой результата предоставления субсидии

(далее – характеристика)»);

2) в абзаце третьем слова «показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии,» заменить словом «характеристики».

10. В пункте 16:

1) в абзаце первом слово «Министерство» заменить словом «Центр»;

2) в подпункте 2 слово «показателя» заменить словом «характеристики»;

3) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) сведения об общей численности и заработной плате работников перевозчика по форме 6-НДФЛ, сведения о численности и заработной плате работников перевозчика по форме № П-4 и (или) «Расчет по страховым взносам» по форме КНД 1151111 с приложением № 1 к указанной форме за последний отчетный период с отметкой соответствующего органа исполнительной власти о приеме.»

11. В пункте 18 слово «Министерство» заменить словом «Центр».

12. В пункте 19:

1) слово «Министерство» заменить словом «Центр»;

2) слова «и сведений о размере субсидии по каждому перевозчику, подготовленных Учреждением в соответствии с пунктом 9 настоящего порядка,» исключить.

13. В пункте 20 слово «Министерство» заменить словом «Центр».

14. В пункте 21 слово «Министерством» заменить словом «Центром», цифру «3» заменить цифрой «2», слово «Учреждением» заменить словом «Центром».

15. В абзаце первом, подпункте 5 пункта 23, пунктах 24, 25 слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Центр» в соответствующем падеже.

16. В пункте 26 слово «десятого» заменить словом «двадцатого», слово «Министерство» заменить словом «Центр», слова «результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» заменить словами «значений результата предоставления субсидии и характеристики».

17. В пунктах 27, 28 слово «Министерство» заменить словом «Центр».

18. Наименование главы 4 изложить в следующей редакции:

**«Глава 4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий
и ответственность за их нарушение».**

19. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Министерство осуществляет проверку соблюдения перевозчиком условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии.

Орган государственного финансового контроля осуществляет проверку условий и порядка предоставления субсидий в соответствии со статьями 268¹, 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

20. В пункте 33:

- 1) подпункт 2 признать утратившим силу;
- 2) в подпункте 3 слова «показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» заменить словом «характеристики».

21. В пункте 34 слова «или получения от органа государственного финансового контроля информации о фактах нецелевого использования субсидии, а также в случае непредоставления отчетности, указанной в пункте 26 настоящего порядка,» исключить.